Reunião Comissão de Graduação (CG)

I - EXPEDIENTE

1 - Aprovação de Atas: 115ª e 116ª Sessões.

2 - Comunicações do Senhor Presidente.

3 - Palavra aos Membros.

II - ORDEM DO DIA

REFERENDAR.

1 - TRANSFERÊNCIA EXTERNA 2020-2021.

1.1- Edital ATAc-FDRP nº 016/2020.
Resultado final e convocação para matrícula.
Aprovado, ad referendum da Comissão de Graduação, em 8/3/2021.

DELIBERAR.

2 - APROVEITAMENTO DE ESTUDOS.

2.1- Interessado(a): MANUELLA BEATRIZ SANTOS VIEIRA.

2.1.1. Proc./Prot.: 20.5.66.89.2.
Disciplina: DFB1206 - Economia Política.
Parecer favorável: Profa. Dra. Maria Paula Costa Bertran.

3 - REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA ESTRANGEIRO.

3.1- Interessado(a): TAMARA DANIELA GUTIERREZ GOMEZ (Proc./Prot.: 18.1.1898.1.8).
Parecer circunstanciado (final), nos termos do artigo 4º da Deliberação Conjunta CG-FD e CG-
FDRP nº 01/2017.
Parecer: Profa. Dra. Cynthia Soares Carneiro.

3.2- Interessado(a): ALGEMIRA VILMA CHIMBUNGULE (Proc./Prot.: 19.1.2932.1.6).
Parecer circunstanciado (final), nos termos do artigo 4º da Deliberação Conjunta CG-FD e CG-
FDRP nº 01/2017.
Parecer contrário: Prof. Dr. Sergio Nojiri.

Data: 16/03/2021

Local: Reunião por videoconferência, nos termos da Resolução nº 7.945, de 27/3/2020, da
Reitoria da USP

Horário: 14:30 até 16:30

Itens da Pauta:

Faculdade de Direito de Ribeirão Preto

117ª Sessão Ordinária

26/05/2021 12:40 - Página 1 de 2

Consulta à Seção de Revalidação de Diplomas e Legislação.
Discussão e deliberação.

Anexo 1.

4 - CONVALIDAÇÃO DE CRÉDITOS LIVRES CURSADOS NO EXTERIOR.

4.1- Interessado(a): GIOVANA BORGES NASSER.
Parecer: Profa. Dra. Cynthia Soares Carneiro.
Créditos concedidos: 11 ou 12 (verificar parecer).

5 - DELIBERAÇÃO CG-FDRP Nº 01, DE 24 de FEVEREIRO DE 2021.

Discussão e deliberação sobre a inclusão da possibilidade de aproveitamento das disciplinas
cursadas em intercâmbio como disciplinas optativas eletivas, na Deliberação da Comissão
que trata do assunto.

6 - PROGRAMA DE ESTÍMULO À MODERNIZAÇÃO E REFORMULAÇÃO DAS ESTRUTURAS
CURRICULARES DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA USP.

Aprovação do Projeto Novos Currículos para um Novo Tempo, apresentado pela FDRP.
Encaminhamentos.

7 - PROCEDIMENTO PARA REVALIDAÇÃO DE DIPLOMAS ESTRANGEIROS.

Discussão e deliberação sobre o procedimento para Revalidação de Diplomas Estrangeiros.

Anexo 1.

Anexo 2.

Anexo 3.

Anexo 4.

Faculdade de Direito de Ribeirão Preto

117ª Sessão Ordinária

26/05/2021 12:40 - Página 2 de 2